
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
  16.11.2012                                                                                                              № 393 

 
Об установлении норм предельной заполняемости территории (помещения)  
в месте проведения публичного мероприятия на территории муниципального 

образования «Тегульдетский район» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2004 № 54-ФЗ «О 
собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», Законом 
Томской области от 14 апреля 2011 года № 63-ОЗ  «О порядке проведения 
публичных мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, используемых 
для транспорта общего пользования, на территории Томской области» и в целях 
обеспечения безопасности граждан, принимающих участие в публичных 
мероприятиях, а также недопущения нарушения прав и законных интересов лиц, не 
являющихся участниками публичных мероприятий,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
1. Установить следующие нормы предельной заполняемости территории 

(помещения) в месте проведения публичного мероприятия, уведомление о 
проведении которого подано в Администрацию муниципального образования 
«Тегульдетский  район»: 

а) предельная    заполняемость    территории    в    месте    проведения 
публичного мероприятия - не более 1 человека на квадратный метр; 

б) предельная       заполняемость       помещения,       оборудованного 
стационарными зрительскими местами, в месте проведения публичного 
мероприятия - не более чем количество стационарных зрительских мест; 

в) предельная     заполняемость     помещения,     не     оборудованного 
стационарными зрительскими местами, в месте проведения публичного 
мероприятия       не   более   1   человека  на   1   квадратный   метр   либо  в 
соответствии с техническими паспортами зданий (сооружений); 

г) предельная   заполняемость   территории   у   спортивно-зрелищных 
учреждений,  автовокзала,  - не более 0,8 человека на 1 квадратный метр; 

д) предельная заполняемость территории на тротуарах, площадях у 
административных зданий и торговых центров, ярмарочной  площадки  - не 
более 0,3 человека на 1 квадратный метр. 

При наличии ограждающих конструкций в месте проведения публичного 
мероприятия нормы предельной заполняемости территории (помещения) 
уменьшаются на 20 процентов. 

 



2. Нормы предельной заполняемости территории в месте проведения 
публичного   мероприятия   на   объектах   транспортной   инфраструктуры, 
используемых   для   транспорта   общего   пользования,   устанавливаются 
постановлением Администрации  Тегульдетского района конкретно для каждого 
публичного мероприятия с учетом заключения отделения полиции № 9 по 
обслуживанию Тегульдетского района, межмуниципального отдела Министерства 
Внутренних дел Российской Федерации «Асиновский»  Управления Министерства 
Внутренних дел  России  по Томской области. 

3. При    организации    и    проведении    публичных    мероприятий    с 
использованием    транспортных    средств    на    объектах    транспортной 
инфраструктуры,   используемых   для   транспорта   общего   пользования  
предельное количество транспортных средств, которые могут осуществлять 
движение в составе одной организованной транспортной колонны, 
устанавливается постановлением Администрации Тегульдетского района  
конкретно для каждого публичного мероприятия с учетом категории транспортных 
средств. 

4. Настоящее     постановление     опубликовать в  газете ООО «Таёжный 
меридиан» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 
официальном сайте Администрации Тегульдетского района 
http://www.teguldet.tomsk.ru/. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Администрации Тегульдетского района  Шатунова А.А. 

 
 
 

Глава Тегульдетского района                                                                В.А. Красов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Е.В. Харина 
2-13-64 


